抵扣亏损，截止 2022 年末，灿芯股份累计未弥补亏损 8,404.79 万元。

灿芯股份子公司灿芯香港确认递延所得税资产的可抵扣亏损，产生原因为：

根据中国香港税例，中国香港有限公司所经营的业务，均非在中国香港境内进行，

公司可以向税务局申请豁免离岸所得税。经批准后，所有离岸收入均不需支付中

国香港的利得税。灿芯股份子公司灿芯香港按照中国香港税例规定享受离岸收入

利得税豁免。故灿芯香港在扣除离岸利得以及纳税调整后存在可抵扣亏损。此外，

根据中国香港税例规定，可抵扣亏损无到期年限，灿芯香港可抵扣亏损未来抵扣

期限没有限制，且预计未来可抵扣期间能够获得足够的应纳税所得额以弥补可抵

扣亏损。

3、确认为递延所得税的依据是否充分

根据《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定，存在应纳税暂时性差异或可

抵扣暂时性差异的，应当按照本准则规定确定递延所得税负债或递延所得税资产。

同时，企业对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，应当以很可能获得

用来抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，确认相应的递延所得税资产。

灿芯股份 2022 年末未弥补亏损为 8,404.79 万元，确认递延所得税资产

1,260.72 万元。根据其经营情况，结合市场因素对未来期间盈利情况进行判断，

灿芯股份盈利能力持续增强，并且预测未来期间能够实现持续盈利,有足够的应

纳税所得额用于抵扣亏损。此外，因灿芯股份系高新技术企业，根据财政部、税

务总局《关于延长高新技术企业和科技型中小企业亏损结转年限的通知》（财税

〔2018〕76 号）的规定，灿芯股份可以对过去 10 年形成的、尚未弥补完的亏损，

准予结转以后年度弥补。因此按照企业会计准则规定，按适用税率确认递延所得

税资产。

发行人子公司灿芯香港，根据其生产情况，结合市场因素对未来期间盈利情

况进行判断，预测未来能够实现盈利,有足够的应纳税所得额用于抵扣亏损，因

8-1-337

此按照企业会计准则规定，按适用税率确认递延所得税资产。

（二）上述申报报表主要调整内容的原因及依据，报告期内是否存在会计

核算和财务内控不规范的情形，相关整改情况。

1、上述申报报表主要调整内容的原因及依据

针对申报财务报表与原始财务报表差异情况，公司已履行相关更正及科创板

公告披露程序，并由会计师出具了《原始财务报表与申报财务报表差异情况的鉴

证报告》（容诚专字[2022]200Z0547 号）。

申报财务报表的更正调整中，对于调整金额超过当年收入 0.5%以上的主要

会计科目调整具体情况如下所示：

单位：万元

项  目

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前① 调整后②
差异

③=②-①

对总资产

的影响

递延所得税资产 - 2,133.40 2,133.40 2.70%

应付账款 13,543.51 13,253.63 -289.87 -0.37%

营业收入 51,113.00 50,612.75 -500.25 -0.63%

营业成本 41,400.79 41,881.44 480.66 0.61%

管理费用 4,235.90 3,901.62 -334.28 -0.42%

续上表

项  目

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前① 调整后②
差异

③=②-①

对总资产

的影响

预付款项 105.21 986.46 881.26 4.44%

递延所得税资产 0.00 2,028.88 2,028.88 10.21%

应付账款 14,979.20 14,704.31 -274.89 -1.38%

营业收入 40,896.22 40,571.43 -324.79 -1.63%

营业成本 34,450.38 34,120.72 -329.65 -1.66%

研发费用 3,650.03 3,257.05 -392.98 -1.98%

所得税费用 0.55 -616.59 -617.14 -3.11%

相关会计科目调整的具体情况汇总如下：

8-1-338

单位：万元

调整科目 调整事项 2020 年 2019 年

递延所得税资产
补确认递延所得税资产以及调整所得税 2,133.40 2,028.88

合计 2,133.40 2,028.88

管理费用

调整采购 IP/EDA 代扣代缴所得税入账错误 -19.42 -

调整费用分类口径 -303.19 -

收入成本跨期调整（说明 1） 126.52 -

重算股份支付并进行调整（说明 2） -138.19 -

合计 -334.28 -

所得税费用
补确认递延所得税资产以及调整所得税 - -617.14

合计 - -617.14

研发费用

调整费用分类口径 - -111.14

调整提前确认 IP 采购成本（说明 3） - -416.21

无形资产分类以及入账金额摊销调整（说明 4） - 134.37

合计 - -392.98

应付账款

调整采购 IP/EDA 代扣代缴所得税入账错误 55.41 -

调整提前确认 IP 采购成本（说明 3） - -488.33

调整存货跌价准备（说明 5） - 294.04

收入成本跨期调整（说明 1） -345.28 -80.60

合计 -289.87 -274.89

营业成本

调整费用分类口径 261.50 -64.19